（1）

2026 新春号（vol.178）

みけつくに さば

日本遺産「荒波を越えた男たちの夢が紡いだ異空間～北前船寄港地・船主集落～」

　令和 8 年の新しい年を迎えまして、小浜西組住民の皆様、また、関係各位におかれ

ましては、御健勝のことと、お慶び申しあげます。

　皆さま、日頃は協議会の活動、及び、小浜西組地域の保存活用に対しまして、ご理

解とご協力を賜り誠に心より感謝申し上げます。

　国、県、市の補助金を活用した建物修理、修景事業は毎年着実に建物等の整備が進み、

西組地域全体としても、まとまりを感じ取れる環境となってまいりました。整備希望

者は途切れることなく増加傾向にあります。建物所有者の意欲、行政の方々の熱意に

感謝せずにはおれません。改めて、小浜西組の歴史的価値や地域の魅力を再確認して

いただき、さらに、次の世代への発展につながるような、持続可能な西組である為にも、

今後、保存活用に向け何をどうすれば良いのか、地域の皆様と共に考え、共有してい

きたいと考えております。観光客が来られても、休憩場所や買い物スポットがないこ

とを危惧していた中、地域内に賑わいの一助となる空き家等を利用した、飲食関係の

店舗がわずかながら出てまいりました。大変喜んでおりますし、地域の皆様もご利用

よろしくお願いいたします。

　協議会活動としましては、「御食国まち歩きマルシェ」や「三丁町バザール」「一門

一灯運動」「町家改修物件見学ツアー」等に協力させていただきました。

　北陸新幹線延伸工事も不透明な状況の中、少子高齢化、空き家増の波が地域内に押

し寄せておりますが、地区内の自発的な活動や、まちづくり協議会活動に参加、協力

するなど、地域住民と共に取り組むことにより、地域活性化に向けた住民意識の向上

を目指したいと考えております。身近に出来ることから取り組み、西組地区を盛り上

げていきたいと考えています。今後も皆様のご理解、ご支援、ご協力をお願い申しあげ、

挨拶とさせていただきます。

　  令和 8 年の新しい年を迎えて
	 	 小浜西組町並み協議会　会長　中島　福則

（2）

福井県重伝建三地区交流会
日時：2025年 10月９日（木）18：30〜 21：00

場所：旭座　　参加者：今庄、熊川、西組ふくめ総勢 35名

《文化庁高橋調査官の講演》

　・伝統的建造物群保存地区の歴史、平成６

　　年から保全調査を開始

　・保存地区は過疎地に多い、しつこいくら

　　い声を上げ、守っていくことが大切

　・利活用例として、金沢では空き家バンク

　　の他に町家バンクがある

　・どういう町にしたいのか、話し合うこと

　　が必要、住民主体の活動

《三地区の取り組み発表後、懇親会開催》

　西組は、「庚申堂 de 夜更かし」と「MACHIYA archives book の発行」を報告した。

（3）

三丁町バザール開催
（御食国まち歩きマルシェと同日開催）

　10 月 12 日（日）三丁町バザールと御食国まち

歩きマルシェが同日開催されました。

　新しく出店される店もあり、ますます賑やかさ

を増して、このイベントが根付きつつあることを

実感しました。当日は少し汗ばむくらいの天候で

はありましたが、2 会場がひと続きになっている

こともあり、小浜まちの駅から三丁町まで買い物

を楽しみながらゆったりと歩いてもらえたのでは

ないでしょうか。100 店舗あまりある中から 5 店

舗をまわると抽選ができるスタンプラリーもあり

ました。

　町並みの雰囲気を味わうだけでなく、町家ステ

イやリノベーションしたお店の発見にもつながる

イベントとなっています。

（4）

発行日／ 2026 年１月 23日

小浜西組小浜西組の URL http://obama-nishigumi.sakura.ne.jp/

＊役員会兼忘年会を開催しました
　１２月５日（金）中島会長宅（白鳥区）19：00　１１名

＊広報委員会を開催しました
　１２月２１日（日）　町並み保存資料館　19：00　４名

* 町並み保存資料館の開館時間が冬時間になります。
　１２月～３月まで１０時から１６時　火曜日休館

* 雛人形展開催します
　２月２２日（日）～３月２２日（日）町並み保存資料館

小浜西組
ホームページ

小浜西組町並み協議会からの報告とお知らせ小浜西組町並み協議会からの報告とお知らせ

　古い時代の雛人形をお持ちの方、展示していただけると嬉しいです。
　連絡お待ちしております。連絡先　５２－４６８４（石野）

今年も町並み通信を
よろしくお願いします

ふれあい夢まつり

改修物件店舗巡り

庚申堂 de夜更かし

～チェロの夕べ～
10
    18 土

11
    2 日

小浜コミュニティセンター （10：00～14：00）15 名参加　行燈販売

	HP校了町並み.pdf